

# Uroczyste otwarcie nowej siedziby Urzędu Gminy oraz Zakładu Aktywności Zawodowej w Łukowicy

31 sierpnia 2023 r. w Łukowicy miało miejsce uroczyste otwarcie nowej siedziby Organów i Urzędu Gminy oraz Zakładu Aktywności Zawodowej „Promyk”.

W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele władz parlamentarnych, samorządów, lokalnych instytucji i stowarzyszeń. Obecni byli również przedstawiciele Powiatu Limanowskiego: Starosta Limanowski Mieczysław Uryga, Wicestarosta Agata Zięba, Przewodniczący Rady Powiatu Limanowskiego Józef Pietrzak oraz radny powiatu Kazimierz Jasiński.

Uroczystość rozpoczęła się od mszy świętej koncelebrowanej przez ks. Biskupa Leszka Leszkiewicza w Kościele Parafialnym w Łukowicy.

Po zakończeniu liturgii nastąpiło oficjalne otwarcie i poświęcenie nowoczesnego budynku, w którym swoje nowe siedziby mają Urząd Gminy Łukowica oraz Zakład Aktywności Zawodowej; od 2022 roku działający w miejscowości na rzecz osób z niepełnosprawnościami.



Podczas spotkania nie zabrakło słów podziękowań i gratulacji ze strony zebranych gości z okazji oddania do użytku obiektu, stanowiącego ważną inwestycję dla gminy Łukowica oraz regionu.

W imieniu Zarządu Powiatu Limanowskiego Starosta Limanowski Mieczysław Uryga przekazał okolicznościowe życzenia oraz podziękowania na ręce Wójta Gminy Łukowica Bogdana Łuczковского oraz Urszuli Potoniec – Mędoń Prezes Zarządu Stowarzyszenia Rodziców Przyjaciół Dzieci i Osób Niepełnosprawnych „Promyk”:

– Jestem przekonany, że ta nowoczesna i funkcjonalna siedziba Urzędu będzie wyjątkową wizytówką całej Gminy. Gratuluję sprawnie przeprowadzonej inwestycji – powiedział Starosta Limanowski podkreślając rolę i wartość tej inwestycji dla rozwoju regionu.



Nowa siedziba Organów oraz Urzędu Gminy Łukowica, a także Zakładu Aktywności Zawodowej znajduje się w budynku dawnego gimnazjum ( Łukowica 293).





źr./fot: oficjalna strona fb. Bogdan Łuczkowski – Wójt Gminy Łukowica

## 84. Rocznicą wybuchu II Wojny Światowej

1 września 1939 roku we wczesnych godzinach porannych niemieckie wojsko bez wypowiedzenia wojny zaatakowało miasto Wieluń oraz gdański półwysep Westerplatte. Te wydarzenia wyznaczają początek najbardziej wyniszczającego konfliktu zbrojnego nie tylko w dziejach Polski, ale i całego świata. Pochłonął on miliony istnień i na zawsze zmienił dzieje naszej cywilizacji. Dzisiaj, przy budynku B Zespołu Szkół nr 1 im. J. Piłsudskiego w Limanowej odbyły się obchody 84. Rocznicę Wybuchu II Wojny Światowej. Powiat Limanowski reprezentowali Starosta Limanowski – Mieczysław Uryga, Józef Pietrzak

**Przewodniczący Rady Powiatu, Agata Zięba Wicestarosta oraz Wojciech Włodarczyk Członek Zarządu Powiatu.**

Niemiecka, a także sowiecka agresja na Polskę przyniosła przede wszystkim miliony ofiar wśród ludności cywilnej i żołnierzy, w tym także ogromne straty demograficzne, gospodarcze i ekonomiczne.

Rozpoczęta w 1939 roku wojna totalna okazała się bezsprzecznie tragedią całych społeczeństw, łamiąc w niespotykanym wcześniej stopniu prawa człowieka, prawa międzynarodowe, naruszając najważniejsze wartości.

Tym bardziej powinniśmy pamiętać o bohaterach tamtych czasów, którzy w mrocznych latach wojennego terroru narażali i poświęcali swoje życie ratując życie innych – zwłaszcza najbardziej bezbronnych, w myśl ocalenia zasad człowieczeństwa, broniąc wolności, niosąc nadzieję i wiarę w zwycięstwo. W czasie okupacji kraju polscy żołnierze, jak również wielu cywilów od samego początku dawało przykład odważnego oporu wobec agresora. To także dzięki ich zjednoczonym wysiłkom, poniesionej ofierze i poświęceniu możliwe było ostatecznie zakończenie ogólnoswiatowego konfliktu.

Uroczysty apel pamięci pod tablicą pamiątkową prowadził dowódca Związku Strzeleckiego „Strzelec” JS2402 Limanowa brygadier Stanisław Dębski, a następnie złożone zostały okolicznościowe wiązanki.





Szczególnie dzisiaj w dniu kolejnej rocznicy wybuchu II Wojny Światowej warto przypomnieć, że w Powiecie Limanowskim, m.in. dzięki stworzonym tematycznym szlakom turystycznym i ścieżkom edukacyjnym takim jak: [Szlak Armii Krajowej na Ziemi Limanowskiej](#), [Ścieżka Edukacyjno-Turystyczna](#), [Szlak Partyzancki II Wojny Światowej – 1. Pułku Strzelców Podhalańskich AK w Tymbarku](#) czy też [Ścieżka Historyczno-Edukacyjna 1 Pułku Strzelców Podhalańskich Armii Krajowej w Słopnicach](#) można w wyjątkowy sposób poznawać wojenną historię i wielu jej bohaterów pochodzących z naszego regionu.

Wśród nich byli Żołnierze Batalionu Obrony Narodowej Limanowa, którzy 27 sierpnia 1939, wyruszyli spod budynku B obecnego Zespołu Szkół nr 1 im. J. Piłsudskiego w Limanowej (ul. Wincentego Witosa), aby uczestniczyć w kampanii wrześniowej – walkach w obronie Polski wobec hitlerowskiej agresji. To wydarzenie oraz Żołnierzy limanowskiej jednostki upamiętnia zamieszczona na budynku tablica, przed którą corocznie 1 września składane są wiązanki kwiatów, jako wyraz pamięci i wdzięczności.

---

# Akcja „Narodowe Czytanie” 2023 w Powiecie Limanowskim

Lekturą wybraną do XII edycji ogólnopolskiej akcji Narodowe Czytanie, odbywającej się pod patronatem honorowym Pary Prezydenckiej, będzie powieść „Nad Niemnem” – najświetniejsza dzieło Elizy Orzeszkowej. Powiatowa, piąta odsłona wydarzenia odbędzie się w piątek 8 września br. o godzinie 17:00, w Parku im. Małachowskich w Dobrej. Czytać będą samorządowcy, ludzie kultury, artyści, bibliotekarze oraz młodzież – laureaci tegorocznego „Maratonu Czytelniczego”. Miejska Biblioteka Publiczna w Limanowej zaprasza przy tej okazji również do wzięcia udziału w konkursie na najlepszy strój inspirowany powieścią „Nad Niemnem”.

Eliza Orzeszkowa – jedna z najważniejszych polskich pisarek XIX wieku swoim najbardziej znanym utworze literackim porusza temat Powstania Styczniowego, którego 160. rocznica przypada właśnie na 2023 rok. „Narodowe Czytanie” daje więc dodatkowy powód, aby – być może na nowo – sięgnąć po twórczość autorki, która przez lata zachwycała kolejne pokolenia czytelników.



## ORGANIZATORZY

zapraszają na

## Narodowe Czytanie powieści

# „Nad Niemnem”

Elizy Orzeszkowej

**8 września /piątek/ 2023 r.**

Park im. Małachowskich w Dobrej

Rozpoczęcie – godz. 17.00

Czytać będą

samorządowcy, ludzie kultury, bibliotekarze Powiatu Limanowskiego, Seniorzy

Wydarzenie towarzyszące

konkurs na najlepszy, stylizowany strój, nawiązujący do powieści „Nad Niemnem”

Patronat Honorowy  
Mieczysława Uryga  
Starosta Limanowski

HONOROWY PATRONAT  
PARY PREZYDENCKIEJ

WSPONOSIENIA



Dodatkową atrakcją tegorocznego „Narodowego Czytania” w Powiecie Limanowskim będzie konkurs na najlepszy, stylizowany strój z powieści „Nad Niemnem” organizowany przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Limanowej Starostwo Powiatowe w Limanowej oraz Gminę Dobra. Aby wziąć udział w zabawie, należy 8 września przyjść na czytelnicze wydarzenie w Dobrej w przebraniu oraz zgłosić się do Komisji Konkursowej. Wystarczy wypełnić krótki formularz zgłoszenia i jak najlepiej zaprezentować swój strój wzorowany na bohaterach lektury.



Szczegółowy regulamin i zasady konkursu dostępne są poniżej:



#### REGULAMIN KONKURSU

na najlepszy stół, stylizowany na kształtów powieści "Nad Niemcem"

1. Organizatorami konkursu są Starosta Powiatowy w Limanowej, Miejska Biblioteka Publiczna w Limanowej oraz Gmina Dobra.

2. Konkurs odnosi się do mieszkańców powiatu limanowskiego.

3. Konkurs jest otwarty dla osób i rodzin.

4. Konkurs odbywa się w dniach 2023 r. w Dobrej, w Parku im. Mikołajskich pod hasłem powieści "Nad Niemcem Grotki".

5. W konkursie udział wzięli i konkurs jest organizowany przez stół w dniu 2023 r.

6. Celem konkursu jest przede wszystkim Organizator. Celem jest także wybudowanie i nie podlegają ocenieniu.

7. Organizatorzy:

- powiatowy
- miejska biblioteka publiczna
- gminna biblioteka publiczna
- powiatowy

8. Konkurs jest otwarty dla wszystkich mieszkańców powiatu limanowskiego i nie podlegają ocenieniu.

9. Organizator konkursu może złożyć wniosek o udzielenie pomocy w organizacji konkursu oraz w innych wyliczonych w tym celu.

10. Wzrost uczestników konkursu jest obowiązkowy i niepodlegają ocenieniu.

11. Wyniki konkursu, zasady i regulamin konkursu Organizator.

12. Dodatkowe informacje udziela Miejska Biblioteka Publiczna w Limanowej, Tel. 12 333 140 oraz Gmina Dobra, Tel. 12 333 140.

Zapraszamy do udziału!

Zapraszamy do udziału w akcji oraz wspólnej lektury !

Organizatorami wydarzenia są: Miejska Biblioteka Publiczna w Limanowej, Gminna Biblioteka Publiczna w Dobrej, Powiat Limanowski, Urząd Gminy Dobra, Gminny Ośrodek Kultury w Dobrej, Senior + w Dobrej oraz Szkoła Muzyczna w Dobrej. „Narodowe Czytanie” w Dobrej objął honorowym patronatem Starosta Limanowski Mieczysław Uryga.



Patronat medialny: Radio RDN Nowy Sącz, telewizja internetowa TV28.

źr. MBP Limanowa

---

# **Profilaktyka raka gruczołu krokowego – skorzystaj z bezpłatnych badań**

Od kwietnia br. w Pracowni Analitycznej Szpitala Powiatowego w Limanowej mężczyźni z terenu Powiatu Limanowskiego w wieku od 50 do 75 lat mogą bezpłatnie wykonać oznaczenie stężenia markera PSA w surowicy krwi. Jego stężenie można oznaczyć w zwykłym badaniu krwi, którą pobiera się z żyły łokciowej pacjenta. Jest to proste badanie przesiewowe pozwalające wykryć bezobjawowego raka prostaty. Badania wykonywane są w ramach kampanii promocyjno – edukacyjnej dotyczącej nowotworu gruczołu krokowego w całości finansowanej ze środków Powiatu Limanowskiego.

W celu wykonania badania należy się zgłosić do rejestracji pracowni analitycznej a następnie pobrać krew w punkcie pobrań. Punkt pobrań jest czynny od poniedziałku do piątku w godzinach 7.00 – 11.00. Odbiór wyników jest możliwy od poniedziałku do piątku w godzinach 7.00 – 14.00.

Na badanie wykonane w ramach akcji nie jest wymagane skierowanie.

W badaniu mogą brać udział również mężczyźni, którzy w ramach kampanii oznaczali poziom markera PSA w ubiegłych latach. Coroczne kontrolowanie wskaźnika PSA jest niezwykle istotne dla zdrowia mężczyzn.

**Zapoznaj się z informacjami na temat markera PSA, sposobu przygotowania do badania oraz wskazań do jego wykonania.**

### *Nowotwór gruczołu krokowego*

Rak prostaty jest najczęściej występującym nowotworem u mężczyzn. Jest on drugą, zaraz po raku płuc, przyczyną zgonów. Jest to podstępna choroba, we wczesnym stadium nie daje żadnych objawów. Kiedy jest wykrywany, niejednokrotnie ma postać zaawansowanego nowotworu z przerzutami. W Polsce nowotwór złośliwy gruczołu krokowego najczęściej rozpoznawany jest w II stadium. Z powodu nowotworu prostaty w Polsce co roku umiera około 4 000 mężczyzn. Nowoczesne terapie mogą wydłużyć życie chorych nawet o blisko 5-10 lat oraz znacznie poprawić jego jakość. Dlatego też, w celu wczesnej diagnostyki, jednym z coraz bardziej popularnych badań kontrolnych jest badanie PSA.

### *Co to jest PSA?*

PSA (ang. Prostate Specific Antigen) to antygen gruczołu krokowego, białko wytwarzane przez komórki stercza. Jego stężenie można oznaczyć w zwykłym badaniu krwi, którą pobiera się z żyły łokciowej pacjenta.

### *Do czego służy marker PSA?*

Marker PSA jest drugim, obok badania prostaty, testem przesiewowym, który pozwala na wykrycie bezobjawowego raka prostaty. Często pozwala na wykrycie choroby na wczesnym etapie rozwoju, dzięki czemu leczenie jest bardziej efektywne.

Antygen PSA produkowany jest również przez zdrowy nabłonek w okolicy prostaty i może być wykrywany także u osób ze zdrowym

gruczołem, w stanach zapalnych gruczołu, jak i u osób z nowotworem stercza. Dlatego też wynik badania PSA powinien być w każdym przypadku interpretowany przez specjalistę.

### *Przebieg i przygotowanie do badania*

Stężenie poziomu PSA oznacza się w zwykłym badaniu krwi, którą pobiera się z żyły łokciowej pacjenta. Badany nie musi być na czczo, jednak dla wiarygodności wyników powinien pamiętać, że poziom PSA całkowitego może wzrosnąć i utrzymywać się na nienaturalnie wysokim poziomie w ciągu 48 godzin po stosunku czy jeździe na rowerze. Dlatego też co najmniej na dwa dni przed wykonaniem testu PSA badany powinien powstrzymać się od tego typu aktywności.

### *Kiedy należy wykonać badanie PSA?*

Na coroczne badanie poziomu PSA powinien się zgłaszać każdy mężczyzna po 50. roku życia lub – jeśli należy do grupy podwyższonego ryzyka raka prostaty (mężczyźni, u których w rodzinie występował rak prostaty, oraz osoby rasy czarnej) – powyżej 40. lub 45. roku życia.

Ponadto, badanie poziomu PSA zaleca się u mężczyzn, u których występują takie objawy jak:

częste oddawanie moczu

parcie na pęcherz

osłabienie strumienia moczu

zaparcia

bóle pleców w odcinku lędźwiowym kręgosłupa

utrata wagi

zaburzenia erekcji

Objawy te wynikają z przerostu gruczołu krokowego, który może mieć charakter nowotworowy. Jednak należy pamiętać, że są one charakterystyczne również dla innych schorzeń, np. zapalenia lub łagodnego przerostu gruczołu krokowego, dlatego ważne jest, by wynik badania PSA zinterpretowany przez specjalistę.



Powiat Limanowski

ul. J. Piłsudskiego 61, 34-600 Limanowa  
www.szpitallimanowa.pl  
e-mail: szpitallimanowa@szpitallimanowa.pl



**SZPITAL POWIATOWY**  
w Limanowej  
Imienia Miłosierdzia Bożego

## Kampania promocyjno – edukacyjna

dotycząca profilaktyki nowotworu gruczołu krokowego  
wraz z **bezpłatnym oznaczeniem markera PSA**  
dla mężczyzn w wieku **50-75 lat**  
zamieszkałych na terenie Powiatu Limanowskiego

### Do czego służy marker PSA?

Marker PSA jest drugim, obok badania prostaty, testem przesiewowym, który **pozwalą na wykrycie bezobjawowego raka prostaty**. Jego stężenie można oznaczyć w **zwykłym badaniu krwi, którą pobiera się z żyły łokciowej pacjenta**.



W celu wykonania badania należy się zgłosić do rejestracji Pracowni Analitycznej, a następnie wykonać badanie w punkcie pobrań.

Punkt pobrań jest czynny od poniedziałku do piątku w godzinach **7.00 – 11.00**

**Informacja pod numerem telefonu: 18/ 33 01 700 wew. 844**

*Kampania finansowana ze środków Powiatu Limanowskiego*

Info: Szpital Powiatowy w Limanowej

# **Dofinansowanie w ramach Rządowego programu „Aktywna tablica”**

**Dofinansowanie w ramach Rządowego programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych na lata 2020-2024 – „Aktywna tablica”**

Powiat Limanowski otrzymał dofinansowanie w wysokości 42 000,00 zł

w ramach Rządowego programu „Aktywna tablica”.

Przyznane przez Wojewodę Małopolskiego środki finansowe przeznaczone są na zakup sprzętu oraz pomocy dydaktycznych niezbędnych do realizacji programów nauczania z wykorzystaniem technologii informacyjno-komunikacyjnych (TIK).

W obecnym roku dofinansowanie zostało przyznane szkołom wchodzącym w skład Zespołu Szkół Nr 1 w Limanowej, tj. IV Liceum Ogólnokształcące w Limanowej, Technikum, Szkoła Branżowa I Stopnia.

Łączna wartość projektu wynosi 52 500,00 zł.



# DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW BUDŻETU PAŃSTWA

**Rządowy program rozwijania szkolnej infrastruktury oraz  
kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii  
informacyjno-komunikacyjnych na lata  
2020-2024 – „Aktywna tablica”**

DOFINANSOWANIE  
42 000,00 zł

CAŁKOWITA WARTOŚĆ  
52 500,00 zł



---

# Ekopracownia w I Liceum Ogólnokształcącym

Ekopracownia dofinansowana ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w formie dotacji, w kwocie 44 999,86 zł.

Powiat Limanowski otrzymał dofinansowanie na realizację zadania z zakresu edukacji ekologicznej pn.: „EKOPRACOWNIE” w ramach Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej. Przyznane środki przeznaczone są na utworzenie szkolnej pracowni przyrodniczej w I Liceum Ogólnokształcącym w Limanowej, w celu realizacji zajęć o charakterze przyrodniczo-ekologicznym.

Całkowita wartość zadania wynosi 49 999,86 zł.

Obecny stan pomieszczenia:



Projekt pomieszczenia po remoncie:



---

# Rozpoczął się II etap głosowania w konkursie na „Turystyczne Skarby Małopolski”

W dniach od 28 sierpnia do 10 września 2023 r. można oddawać głos na ulubioną atrakcję w Małopolsce w II etapie V edycji konkursu „Turystyczne Skarby Małopolski” organizowanego przez Samorząd Województwa Małopolskiego we współpracy z Małopolską Organizacją Turystyczną.

W ramach konkursu zostaną wybrane najbardziej atrakcyjne, innowacyjne i przyjazne dla turystów przedsięwzięcia w regionie.

Warto zaznaczyć, że wśród tegorocznych kandydatów do tytułu „Turystyczne Skarby Małopolski” nie zabrakło atrakcji turystycznych, obiektów i wydarzeń z terenu Powiatu Limanowskiego:

- W kategorii „Dzieje się – wyjątkowe wydarzenie turystyczne”:

- Rajd Górski pamięci kpt. Tadeusza Paolone – Lisowskiego – bohaterskiego żołnierza pochodzącego z Piekiełka w gminie Tymbark

- W kategorii: „Najciekawszy szlak turystyczny” :

- Ścieżka dydaktyczno – przyrodnicza na górze Paproć

- W kategorii: „Sielskie klimaty – wypoczynek blisko natury”:

- Domki Zagroda w Słopnicach

- Wierchy Beskidu (Chyszówki, Gmina Dobra)

- W kategorii: „Unikatowa Atrakcja Turystyczna”:

- Jaskinia Zimna Dziura na trasie czarnego szlaku prowadzącego z Lubnia na Szczebel (977 m n.p.m).

- Muzeum motorowerów Moped Retro w Kasinie Wielkiej

- Obserwatorium Astronomiczne na Lubomirze

- Źródleńko Ofiarnej Wody w Podłopieniu (Gmina Tymbark)

- W kategorii: „W gościnie – oferta kulinarna”:

- Folwark Stara Winiarnia w Mszanie Dolnej

– Stawy rybne „Przy młynie” w Żmiącej (Gmina Laskowa).

Szczegółowe informacje dotyczące konkursu oraz pełną listę kandydatów tegorocznej edycji można znaleźć na stronie internetowej: <https://konkurs.visitmalopolska.pl/>

Konkurs „Turystyczne Skarby Małopolski” skierowany jest do jednostek samorządu terytorialnego, lokalnych organizacji turystycznych, lokalnych grup działania, samorządów gospodarczych, stowarzyszeń i fundacji turystycznych, przedsiębiorców działających w sektorze usług turystycznych (np. właściciele obiektów i atrakcji turystycznych, organizatorów imprez i wydarzeń turystycznych), zarządców szlaków, a także osób fizycznych (mieszkańców Małopolski, turystów odwiedzających region).

Głosowanie trwa od 28.08.2023 r. i zakończy się 10.09.2023 r. do godziny 23:59.

Laureatów i wyróżnionych w konkursie wybiorą osoby głosujące, a wyniki głosowania zatwierdzi Kapituła.

Jak zagłosować?

Aby zagłosować na wybrane propozycje w każdej z kategorii wystarczy wejść na [stronę konkursu](#) i wypełnić krótki [formularz głosowania on-line](#). Głosować można tylko raz!

Po wysłaniu formularza należy koniecznie zatwierdzić wybór poprzez kliknięcie w link aktywacyjny, który zostanie wysłany na podany w formularzu adres e-mail. Brak potwierdzenia spowoduje, że głos nie zostanie wzięty pod uwagę.

Udział w konkursie jest całkowicie bezpłatny. Istotne, by przesłać formularz przed terminem zakończenia głosowania, czyli do 10 września.

Regulamin konkursu wraz z załącznikami dostępny jest poniżej :

[Regulamin Konkursu](#)

[Załącznik nr 1 Zgoda na udział w konkursie i klauzura informacyjna RODO](#)

[Załącznik nr 2 Klauzura informacyjna RODO dla Zgłaszającego](#)

[Załącznik nr 3 Klauzura informacyjna RODO dla Właściciela/Zarządcy](#)

Serdecznie zachęcamy do głosowania. Wspólnie stwórzmy mapę turystycznych skarbów naszego regionu!

---

## **Relacja ze spaceru historycznego w Mszanie Dolnej**

**W sobotę 26 sierpnia 2023 r. w Mszanie Dolnej odbył się Spacer Historyczny w Powiecie Limanowskim – wydarzenie organizowane przez Lokalną Organizację Turystyczną Powiatu Limanowskiego. Wędrówkę śladami przeszłości poprowadził Michał Wójcik.**

Tematyką sobotniego spaceru historycznego były m.in. ludzie i najważniejsze obiekty Mszany Dolnej w 1914. Uczestnicy zebrali się przed główną bramą cmentarza parafialnego, gdzie przysięgę od 800 żołnierzy odebrał kpt. Józef Haller. Michał Wójcik przedstawił historię Naczelnego Komitetu Narodowego i rozwiązania Legionu Wschodniego we wrześniu 1914 roku. Przypomniawszy również, że na cmentarzu wojskowym nr 363 spoczywają żołnierze różnych narodowości oraz wyznań. W większości zmarli oni w szpitalu polowym w Mszanie Dolnej na skutek obrażeń odniesionych podczas walk, powikłań z nimi związanych, a także chorób, np. tyfusu i czerwonki.

Przed gmachem dawnego Sądu Powiatowego prowadzący mówił o znaczeniu powstania instytucji wymiaru sprawiedliwości dla Mszany Dolnej i całego regionu. Obiekt przy obecnej ul. Matejki został ukończony w 1912 r. i był jedną z najdroższych inwestycji w historii miasta. Michał Wójcik omówił znaczenie środowiska sędziowsko-adwokackiego w Mszańce Dolnej początku XX w., przywołując nazwiska Józefa Ptasia, Stanisława Panasia oraz Walerego Krawczyńskiego. Ta grupa zawodowa stanowiła elitę intelektualną i inicjowała wiele działań, istotnych dla rozwoju społecznego miejscowości.



Kolejnym punktem na trasie historycznej wędrowki był Rynek w Mszańce Dolnej i jego okolice. W tym miejscu uczestnicy poznali m.in. ówczesną strukturę zatrudnienia i inne kwestie demograficzne miasta. Prowadzący wskazał miejsce usytuowania drewnianego budynku zwanego ratuszem, który pełnił wiele funkcji, m.in. Urzędu Gminy, siedziby straży pożarnej, karczmy i prywatnego mieszkania. Przy obecnej Szkole Podstawowej nr 2 Michał Wójcik opowiedział o dawnej szkole ludowej, a także o społeczności żydowskiej. Z kolei podczas zwiedzania kościoła pw. św. Michała Archanioła podziwiano zabytki malarstwa, szczególnie XVI-wieczny obraz przedstawiający Zaśnięcie Najświętszej Marii Panny. Wiele miejsca poświęcono sylwetce ks. Wincentego Jankowskiego, w tamtym czasie proboszcza w Mszańce Dolnej i dziekana tymbarskiego.





Kolejne tematy dotyczyły życia gospodarczego miasta oraz jego urzędów, a trzygodzinna wędrówka, w której udział wzięło ok. 60 osób zakończyła się na stacji kolejowej. Kolej żelazna była „krwiobiegiem” ekonomicznym regionu, zapewniając dopływ kapitału i towarów, ale także ułatwiając emigrację zarobkową. Było to centrum gospodarcze zachodniej części powiatu, skąd eksportowano towary i płody rolne – głównie do Prus. Najważniejszym zakładem przemysłowym Mszany Dolnej przed wybuchem I wojny światowej była fabryka konserw rybnych C. Warhanek.



Na kolejny spacer historyczny pn. „Galicyjska Skrzydlna” organizatorzy zapraszają już 16 września.

źr./fot TV28, lotlimanowski.pl

---

## Relacja z III Konferencji Pszczelarskiej Powiatu Limanowskiego

25 sierpnia 2023 r. odbyła się III Konferencja Pszczelarska Powiatu Limanowskiego zorganizowana w ramach projektu pn. „W Powiecie Limanowskim pomagamy pszczołom – edycja 2023”, który realizowany jest dzięki otrzymanej dotacji w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Województwa Małopolskiego w obszarze ekologii i ochrony zwierząt oraz

## **ochrony dziedzictwa przyrodniczego, z zakresu ochrony bioróżnorodności pn. "Małopolska Pszczoła" w 2023.**

III Powiatową Konferencję pszczelarską otworzył Starosta Limanowski Mieczysław Uryga, który zaakcentował jak ważne jest dla nas wszystkich pszczelarstwo. Wszystko co pochodzi od pszczół jest przydatne i niezmiernie korzystne dla człowieka i środowiska naturalnego. Zatem dbajmy o pszczoły i podejmujmy działania je wspierające.

Powiat Limanowski to także ważne miejsce na mapie pszczelarskiej Polski. To tutaj znajduje się obszar hodowli zachowawczej unikalnej pszczoły Linii Dobra.

Podczas konferencji pszczelarze oraz zainteresowani pszczelarstwem wysłuchali w pierwszej kolejności dwóch prelekcji dr hab. Pawła Chorbińskiego prof. Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, „Monitoring i zwalczanie warrozy u pszczół” oraz „Zgnilec amerykański aktualnym zagrożeniem dla pszczół”.

Na zakończenie wystąpił Pan mgr inż. Rafał Szela – architekt krajobrazu, pszczelarz, pomysłodawca programu edukacyjnego #TAKdlaPszczół z prelekcją „Jak zbudować ogród przyjazny pszczołom oraz wpływ zmian klimatu na pszczoły”.

Bardzo dziękujemy wszystkim uczestnikom za tak liczne i aktywne uczestnictwo a prelegentom za wartościowe prezentacje.



info/foto: LOT

---

# **Program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024**

W związku z ogłoszonym przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej naborem wniosków do Programu pn. „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” – dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024, realizowanego w ramach środków Funduszu Solidarnościowego, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej przeprowadza diagnozę potrzeb w środowisku Powiatu Limanowskiego.

O przyznanie środków finansowych na realizację programu mogą ubiegać się **gminy oraz powiaty**.

**Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym dla:**

- dzieci do ukończenia 16. roku życia posiadających orzeczenie o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz
- osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu lub innym traktowanym na równi z orzeczeniem o znacznym bądź umiarkowanym stopniu.

## Kto może być asystentem?

Usługi asystencji osobistej mogą świadczyć osoby, niebędące członkami rodziny uczestnika, opiekunami prawnymi uczestnika lub osobami faktycznie zamieszkującymi z uczestnikiem:

- posiadające dokument potwierdzający uzyskanie kwalifikacji w następujących zawodach i specjalnościach: **asystent osoby niepełnosprawnej, opiekun osoby starszej, opiekun medyczny, pedagog, psycholog, terapeuta zajęciowy, pielęgniarka, siostra PCK, fizjoterapeuta;** lub
- posiadające co najmniej 6-miesięczne, udokumentowane doświadczenie w udzielaniu bezpośredniej pomocy osobom z niepełnosprawnościami doświadczenie zawodowe, udzielanie wsparcia osobom z niepełnosprawnościami w formie wolontariatu; lub
- wskazane przez uczestnika lub jego opiekuna prawnego (w przypadku osoby małoletniej lub ubezwłasnowolnionej całkowicie) w Karcie zgłoszenia do Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024.

Posiadanie doświadczenia, o którym mowa w pkt 2, może zostać udokumentowane pisemnym oświadczeniem podmiotu, który zlecał udzielanie bezpośredniej pomocy osobom z niepełnosprawnościami. Podmiotem tym może być również osoba fizyczna, (a więc nie tylko osoba prawna, czy jednostka organizacyjna nie posiadająca osobowości prawnej), która zleciła udzielenie bezpośredniej pomocy osobie z niepełnosprawnością.

Na potrzeby realizacji Programu, za członków rodziny uczestnika uznaje się wstępnych lub zstępnych, małżonka, rodzeństwo, teściów, zięcia, synową, macochę, ojczyma oraz osobę pozostającą we wspólnym pożyciu, a także osobę pozostającą w stosunku przysposobienia z uczestnikiem.

**Usługi asystencji osobistej polegają na wspieraniu przez asystenta osoby niepełnosprawnością w różnych sferach życia, w tym:**

- wsparcia uczestnika w czynnościach samoobsługowych, w tym utrzymaniu higieny osobistej,
- wsparcia uczestnika w prowadzeniu gospodarstwa domowego i wypełnianiu ról w rodzinie,
- wsparcia uczestnika w przemieszczaniu się poza miejscem zamieszkania,
- wsparcia uczestnika w podejmowaniu aktywności życiowej i komunikowaniu się z otoczeniem.

Szczegółowe informacje dot. Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024 znajdziesz tutaj: [PROGRAM A00N EDYCJA 2024](#)

**W związku z powyższym Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej zwraca się z prośbą do zainteresowanych mieszkańców Powiatu Limanowskiego o kontakt z tut. Centrum w celu zgłaszania potrzeb w przedmiotowym zakresie.**

Z uwagi na procedurę Programu, w tym termin złożenia wniosku samorządu powiatowego do właściwego wojewody deklaracje osób zainteresowanych uczestnictwem prosimy kierować do dnia **1 września 2023 r.** do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej, telefonu kontaktowy: 18 33 37 825.

**UWAGA ! Zgłoszenie chęci udziału w Programie nie jest równoznaczne z przyznaniem usług Asystenta !**

Źródłem finansowania Programu będą środki z Funduszu Solidarnościowego, którego główną ideą jest m. in. wsparcie społeczne, zawodowe, zdrowotne oraz finansowe osób niepełnosprawnych.